






haluton ja sen karva on kiilloton ja sut-
tuinen. Jos hevonen on laiha, kannattaa 
tarkistaa sen hampaat ja antaa sille lois-
häätölääkitys. 
Liikalihavuus on nykyään yleinen 

ongelma hevosilla. Se rasittaa hevo-
sen jalkoja ja muuta terveyttä. Täl-
löin hevonen on usein haluton liik-
kumaan ja se saattaa väsyä helposti.  

Ruokintaan liittyviä 
sairauksia
Hevonen on altis ruuansulatuskanavan 
sairauksille ja häiriöille, joiden yleisni-
mitys on ähky. Ähky voi aiheutua esi-
merkiksi ummetuksesta tai kaasun ke-
räytymisestä suolistoon. Parasta ennal-
taehkäisyä  on ruokinta hyvälaatuisilla 
rehuilla pienissä erissä energiantarpeen 
mukaan. Erityisesti äkillisiä ruokinnan-

muutoksia tulee välttää. Tyypillisiä äh-
kyoireita ovat rauhattomuus, mahan alle 
potkiminen, kylkien katselu, makailu ja 
piehtaroiminen. 
Jos hevonen sairastuu ähkyyn, tu-

lee välittömästi ottaa yhteyttä eläin-
lääkäriin. Ensiapuna estetään hevo-
selta syöminen, talutellaan sitä rau-
hallisesti ja estetään sen piehtarointi.  
  Rasituksen jälkeen hevosen tulee antaa 
palautua kunnolla ennen ruokintaa.  Jos 
hevonen ruokitaan kuivalla rehulla liian 
pian rasituksen jälkeen, ruokatorven 
tukoksen riski nousee. Tämä on vakava 
tila, joka vaatii eläinlääkärin välitöntä 
hoitoa.
Liikalihavuus ja liiallinen energian-

saanti altistavat hevosta kaviokuu-
meelle, joka on erittäin kivulias sairaus. 
Kaviokuume ilmenee tavallisimmin 
etukavioissa, jotka lämpenevät johtuen 
kavion sisäisestä  verenkiertohäiriöstä. 
Hevonen on haluton liikkumaan, ja se 
pyrkii siirtämään painoa takaosalleen 
seisomalla takajalat vatsan alla. Kavio-
kuumepotilasta ei saa liikuttaa, ja se 

Tärkein rehu hevoselle on aina 
hyvälaatuinen heinä.
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tarvitsee välittömästi eläinlääkärin hoi-
toa. Paranemisennuste on usein huono. 
Muita liiallisen energiansaannin aiheut-
tamia oireita ja sairauksia ovat lihas-
jäykkyys ja -kipu sekä lannehalvaus. 
Lannehalvaus, lihaskramppi ja yleinen 
lihasjäykkyys ovat aineenvaihdunnal-
lisia sairauksia. Oireita ovat jäykkyys, 
köyrylanteisuus ja kipeät lihasryhmät. 
Kramppivaiheessa hevonen ei suostu 
kävelemään, se huohottaa ja hikoilee. 
Vakavissa vaurioissa hevosella on virt-
saamisvaikeuksia ja virtsa voi värjäy-
tyä  tummaksi, jopa kahvin väriseksi. 
Lievissä tapauksissa hoidoksi voi riittää 
ruokinnan tarkistus siten, että sokeri- ja 
tärkkelyspitoisten rehujen määrää vä-
hennetään. Vakavissa tapauksissa, joissa 
hevonen on selvästi kivulias ja sen liik-
kuminen on vaikeaa, tarvitaan eläinlää-
kärin hoitoa. Metabolinen oireyhtymä 
on samantyyppinen sairaus kuin ihmi-
sen II-tyypin diabetes. Perimä altistaa 
tälle sairaudelle, mutta ajan kuluessa 
saatu liikaenergia ja liikkumattomuus 
voivat laukaista sen.   
Liiallisen energiansaannin paras en-

naltaehkäisy on oikein mitoitettu ja oi-
keanlainen ruokinta suhteessa valmen-
nukseen. Myös säännöllinen liikunta ja 
huolellinen loppu- ja alkuverryttely ovat 
tärkeitä.

Hevosen terveydenhoito
Hevosen perusterveydenhoitoon kuuluu 
päivittäisen hoidon yhteydessä  tervey-
dentilan tarkastus. Ainakin kilpahevo-
silta lämpö on hyvä  mitata päivittäin, 
jotta hevosen sairastuminen havaitaan 
mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. 
Aikuisen hevosen normaalilämpö on 
noin 37–38,5 °C, yksilöerot voivat olla 
suuria.

Kaikki hevoset on syytä rokottaa jäyk-
käkouristusta eli tetanusta vastaan. Te-
tanusrokotus annetaan perusrokotusten 
jälkeen kahden vuoden välein. Suurin 
osa hevosista kannattaa rokottaa myös 
influenssaa vastaan. Influenssarokote 
annetaan perusrokotusten jälkeen ta-
vallisimmin kahdesti vuodessa. Varsa 
rokotetaan ensimmäisen kerran puolen 
vuoden iässä. Kilpailevia ravihevosia 
koskevat rokotusmääräykset voi tarkis-
taa Suomen Hippoksesta ja kilpailevia 
ratsuja koskevat tiedot Suomen Ratsas-
tajainliitosta.
Sisäloiset ovat hevosella yleisiä, ja lois-

häätölääkitys, ns. matolääke, tuleekin 
antaa hevoselle säännöllisesti. Nyrkki-
sääntönä  on lääkitä aikuinen hevonen 
sisäloisia vastaan kahdesti vuodessa. 
Varsoilla ja nuorilla hevosilla sisäloisia 
esiintyy eniten, ja siksi nuorille hevo-
sille sisäloislääkitys pitää antaa useam-
min. Erityistä huomiota vaativat myös 
pihatossa ja suurissa laumoissa olevat 
hevoset. Varmin tapa selvittää hevosen 
loistilanne on toimittaa hevosen ulos-
tenäyte eläinlääkärille tutkittavaksi ja 
suunnitella loishäätöohjelma yhdessä 
eläinlääkärin kanssa.
Aikuisen hevosen hampaat vaativat 

säännöllistä hoitoa. Hampaisiin saattaa 
muodostua hammaspiikkejä, jotka vai-
keuttavat syömistä  tai aiheuttavat kipua. 
Yli kaksivuotiaiden hevosten hampaat 
tulisi tarkistaa vähintään kerran vuo-
dessa ja raspata tarvittaessa. Jos hevo-
sella on purentavirheitä, voi raspaus olla 
tarpeen huomattavasti useamminkin.
Hevosta tulee lääkitä vain eläinlääkärin 

antamien ohjeiden mukaisesti. Kaikki 
hevoselle annetut lääkitykset, myös lois-
häädöt ja rokotukset, tulee kirjata ylös. 
Lääkityskirjanpidosta on käytävä  ilmi 
lääkityn hevosen nimi, lääkkeen anto-
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päivämäärä, lääkkeen nimi ja määrä, 
lääkkeen teurasvaroaika sekä lääkkeen 
myyjän nimi. Suomen Hippos ry on 
julkaissut hevosten lääkityskirjanpitoa 
varten vihkosen, jonka voi noutaa esim. 
raviradoilta tai tilata suoraan Hippok-
sesta. Kilpailevia ravihevosia koskevat 
lääkityksiin liittyvät säännöt voi tarkis-
taa Suomen Hippoksesta, ja kilpailevia 
ratsuja koskevat tiedot Suomen Ratsas-
tajainliitosta.
Jos hevonen sairastuu, sille on hankit-

tava asianmukaista hoitoa. Äkillisissä  
sairastapauksissa yhteys kannattaa ot-
taa päivystävään eläinlääkäriin, joka 
on tavoitettavissa vuorokauden ympäri. 
Eläinlääkärin ja hevosklinikoiden puhe-
linnumerot kannattaa ottaa selville jo 
etukäteen. Yliopistollisesta hevossai-
raalasta saa hätätapauksissa puhelimitse 
neuvoja myös päivystysaikoina.

Kavioiden hoito
Kaviot puhdistetaan päivittäin kavio-
koukulla. Samalla tarkistetaan kavi-
oiden kunto ja mahdollisten kenkien 
kiinnitys. Säännöllinen liikunta ja puh-
das karsina ovat perusteita kavioiden 
kunnossa pysymiselle. Jäisellä kelillä 
hevosen liukastelua vähentävät kenkiin 
kiinnitettävät hokit, ja lumen paakkuun-
tumista kavioihin estävät ns. tilsakumit. 
Kavioiden kasvaminen liian pitkäksi tai 
niiden liiallinen tai epätasainen kulumi-
nen aiheuttavat hevoselle mm. kipua ja 
jalan asentovirheitä. Asentovirheet aihe-
uttavat pahimmillaan vammoja jänteille 
ja nivelille.
 Kavion kasvu on yksilöllistä, mutta 

kavion ja kengän kulumiseen vaikuttaa 
luonnollisesti alusta, jolla hevonen oles-
kelee ja liikkuu. Tavallisesti kavio vaatii 
vuolemista ja kengitystä noin 4–8 viikon 

välein. On tärkeää, että hevosen kavioi-
den hoito aloitetaan heti varsaiässä, var-
san ensimmäisenä kesänä, jotta varsan 
jalka-asennot ja jalkojen luusto kehit-
tyvät normaalisti. Samalla varsa tottuu 
kavioiden käsittelyyn. Säännöllisessä 
käytössä olevat hevoset ja ponit tarvit-
sevat pääsääntöisesti kenkiä estämään 
kavioiden liiallista kulumista.

Kavion vuoleminen ja kengitys edel-
lyttää kokemusta ja taitoa, joten tehtävä 
on syytä antaa ammattitaitoiselle ken-
gityssepälle. Kavion perusmekanismiin 
ja oman hevosen yksilölliseen kavion-
hoitoon kannattaa perehtyä esimerkiksi 
kengittäjän avustuksella.

Säännöllisessä käytössä olevat 
hevoset ja ponit tarvitsevat 
pääsääntöisesti kenkiä estämään
kavioiden liiallista kulumista.
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Ulkoilu ja liikunta

Eläinsuojelulaki velvoittaa huolehti-
maan hevosen päivittäisestä ulkoilusta ja 
liikunnasta. Toisaalta se kieltää hevosen 
liiallisen rasittamisen. Suositus on, että 
kesällä hevonen pääsisi päivittäin laitu-
melle. Pihatossa asuvat hevoset voivat 
itse päättää ulkoilunsa määrän. Tämä 
onkin hyvä vaihtoehto varsoille ja jou-
tilaille hevosille.
Terve ja normaalisti kehittynyt varsa 

opetetaan tavallisimmin ajolle 1,5-vuo-
tissyksyllä ja ratsastukseen 3-vuotiaana. 
Opetusvaihe ei ole varsinaista valmen-
nusta, vaan toistoihin perustuvaa ly-
hytkestoista uusien asioiden opettelua. 
Opettaminen on aina kokeneen hevos-
ihmisen tai ammattilaisen työtä.
Kaikkien hevosten liikuttamisen tulee 

olla säännöllistä ja suunniteltua, kilpai-
lusuorituksiin tähdättäessä myös nousu-
johteista. Lepopäivät tai -jaksot kuuluvat 
aina asiaan, samoin riittävän vaihteleva 
liikunta.

Hevosen haluttomuus, niskurointi, yli-
vireys, voimakas laihtuminen tai liho-
minen ja huono hallittavuus voivat olla 
merkkejä siitä, ettei liikunnan määrä tai 
laatu ole oikealla tasolla. Ongelmiin on 
syytä  puuttua nopeasti. Myös ruokinta 
ja hevosen terveys on syytä tarkistaa. 
Ontuvan tai muuten sairaan hevosen täy-
tyy saada tarvitsemansa hoito ja lepo, 
eikä sitä tietenkään saa rasittaa.
Tuki- ja liikuntaelinsairauksien ehkäi-

syssä hevosen asiantunteva valmennus 
on tärkeää. Hevosen rasituksen tulee 
kasvaa asteittain niin, että lihaksille ja 
jänteille jää aikaa vahvistua. Vammoja 
ehkäisee myös harjoitusalustojen oi-
keanlainen pohja sekä sopivat suojat ja 
varusteet.

Hevosen kanssa 
liikenteessä ja maastossa

Ratsastajan ja ajajan on hallittava perus-
taidot hyvin, ennen kuin hän voi lähteä  
hevosen kanssa maastoon. Varsinkaan 
lapsia ei saa päästää maastoon omin 
päin. Maastossa ja liikenteessä kannat-
taa opetella liikkumaan kokeneemman 
hevosihmisen opastuksella.
Kunnollisiin ratsastusvarusteisiin kuu-

luvat  CE-merkitty turvakypärä, ratsas-
tukseen tarkoitetut jalkineet ja käsineet. 
Lisäksi turvaliivin ja turvajalustinten 
käyttöä suositellaan. Ajajan varusteisiin 
lukeutuvat kypärä sekä käsineet. Hä-
märällä molempien varustukseen kuu-
luvat vähintään heijastimet. Maastoon 
lähtiessä kannattaa tallilla kertoa muille 
minne on menossa ja milloin palaa. Pu-
helin on hyvä pitää mukana hätätapaus-
ten varalta.
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Hevosen kanssa liikuttaessa tulee ot-
taa huomioon muut teiden ja polkujen 
käyttäjät. Autoilijoiden ja jalankulki-
joiden läheisyydessä kuljetaan käyntiä. 
Jokamiehen oikeudella saa tilapäisesti 
ratsastaa toisen alueella, myös yksityis-
tiellä. Säännöllinen ja ammattimainen 
ravivalmennus sen sijaan vaatii luvan.
Hevonen ja kärryt muodostavat he-

vosajoneuvon, jonka liikkumista sääte-
lee tieliikennelaki. Ratsastajan ja eläi-
men kuljettajan on soveltuvin osin nou-
datettava ajoneuvon kuljettajaa koskevia 
säännöksiä (tieliikennelaki § 47). He-
vosajoneuvon ja ratsukon paikka tiellä 
on sen oikeassa reunassa. Ratsastaminen 
ja hevosajoneuvolla ajaminen on kiel-
letty kuntopoluilla, yleiseen käyttöön 
kunnostetuilla laduilla sekä urheiluken-
tillä (järjestyslaki § 15).
Luvan kysyminen maanomistajalta on 

kohteliasta ja ehkäisee ongelmia – kysy 
ensin ja käytä alueita vasta luvan saa-
tuasi. Hevosella liikkuminen ei ole sal-

littua pihapiirissä, taimikoissa, pelloilla, 
peltojen suoja-alueilla, hiihtoladuilla 
eikä kuntopoluilla. Teiden käyttöä on 
hyvä välttää kelirikkoaikaan. Tervehdi 
muita liikkujia ja ole ystävällinen – 
edustat kaikkia hevosihmisiä.

Hevosen pitopaikka
Hevosen pitopaikan on oltava riittävän 
tilava, suojaava, valoisa, puhdas ja tur-
vallinen sekä mahdollisimman hyvin 
hevosen luontaiset tarpeet huomioon ot-
tava. Hevosella tulisi aina olla lajitove-
reita lähiympäristössä. Hevosen on voi-
tava seistä ja levätä luonnollisessa asen-
nossa sekä liikkua ja nousta makuulta 
luonnollisella tavalla. Makuupaikan 
tulee olla kuivitettu, ja se on pidettävä 
puhtaana.
Pitopaikan ilmanvaihtoon tulee kiinnit-

tää huomiota. Puutteellisesta ilmanvaih-
dosta  johtuva kosteus, pöly ja lantakaa-
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Eläinsuojan sisäkorkeuden on oltava vähintään 
hevosen säkäkorkeus kerrottuna luvulla 1,5, 
kuitenkin aina vähintään 2,2 metriä.

Hevosen 
säkäkorkeus (cm)

Karsinan 
pinta-ala (m2)

Enintään 108 4,0
Yli 108 mutta 
enintään 130 5,0

Yli 130 mutta 
enintään 140 6,0

Yli 140 mutta 
enintään 148 7,0

Yli 148 mutta 
enintään 160 8,0

Yli 160 9,0

Hevosen yksittäiskarsinan 
vähimmäiskoko 

Hevosen ikä Yksittäiskarsinan 
pinta-alasta

Täysikasvuinen 100%

12 - 24 kk nuori 75 %

< 12 kk varsa 50 %

Ryhmässä pidettävien hevosten 
ryhmäkarsinan vähimmäiskoko / hevonen 

Hevosen ikä Yksittäiskarsinan 
pinta-alasta

Täysikasvuinen 80 %

12 - 24 kk nuori 60 %

< 12 kk varsa 40 %

Ryhmässä pidettävien hevosten 
hevospihaton vähimmäiskoko / hevonen

Sellaisen hevospihaton makuuhallissa, 
jossa hevosia ei ruokita, on oltava kutakin 

siellä pidettävää hevosta kohden tilaa:

Taulukon tilavaatimuksia ei sovelleta silloin, 
kun kyseessä on hevosen tilapäinen ja 
lyhytaikainen säilyttäminen kilpailu-, näyttely-
tai muun vastaavan matkan aikana.

LÄHDE:
Valtioneuvoston asetus hevosten 
suojelusta 588/2010

LISÄTIETOJA:
Hevosten pitoa ja talleja koskeva 
lainsäädäntö löytyy koottuna 
netistä:
hippolis.fi/hevosetjalainsaadanto

Kaikkien eläinsuojien on  
täytettävä vaatimukset  
viimeistään 1.1.2014.  

Uusien rakennusten osalta 
määräykset ovat jo  

voimassa.
Huom! 

Yrittäjä, mikäli suunnittelet 
uutta tallia, huomioithan 
lisäksi MMM:n tuettavaa 

rakentamista koskevat 
rakentamismääräykset ja 

-suositukset 

TILAVAATIMUKSET HEVOSTALLEILLE 2014
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sut altistavat hevosta hengitystiesaira-
uksille. Lämpötilan ja valaistuksen on 
oltava eläinsuojassa pidettävälle hevo-
selle sopivat. Tallin optimilämpötilana 
pidetään 8–12 astetta. Tallin lämpötilan 
tulisi olla mieluummin matala kuin kor-
kea. Hevonen ei myöskään saa olla jat-
kuvasti alttiina melulle, joka ylittää 65 
desibeliä.
Tallirakennuksille on olemassa tarkat 

määräykset karsinoiden ja pihattojen 
koosta sekä tilojen korkeudesta. Karsi-
nan ja pihaton koko määräytyy hevosen 
säkäkorkeuden mukaan. Tallin korkeu-
den on oltava 1,5 kertaa hevosen säkä-
korkeus, aina kuitenkin vähintään 2,2 
metriä. 

Tarha ja laidun
Hevoselle on tärkeää, että se saa liikkua 
vapaana laumassa tai laumamaisissa olo-
suhteissa varsinaisen työnteon lisäksi. 
Tarhan minimikoosta ei ole sääntöä, 
mutta suositus on vähintään 500–1000 
neliötä. Tarhassa hevosella tulee olla tar-
vittaessa säänsuoja epäsuotuisia sääolo-
suhteita vastaan. Mikäli ilman valvon-
taa tapahtuva tarhaus on kokopäiväistä 
tai kestää useita tunteja päivässä, tulee 
tarhassa olla vähintään kolmiseinäinen 
säänsuoja.
Useita hevosia yhdessä tarhatessa täy-

tyy lauman alempiarvoisilla olla tilaa 
väistää ylempiarvoisen hevosen uhkaa-
vaa käyttäytymistä. Tarhan pohjan sekä 
kulkureittien pitää olla turvalliset ja 
pysyä  riittävän kuivina. Tarhan pohjan 
tulee kestää hevosten liikkumista erilai-
sissa sääolosuhteissa. Tarhasta kerätään 
säännöllisesti pois lanta ja mahdolliset 
korsirehun tähteet. Aitamateriaalin tu-
lee olla hevoselle turvallista ja kestävää. 
Piikkilankaa ei saa käyttää aitamateri-

aalina, ja myös valvomaton lieassa pito 
on kielletty.

Hevosen on suositeltavaa päästä kesä-
aikaan päivittäin laitumelle. Hevosta 
kohden laidunalaa varataan 0,25–0,5 ha. 
Ennen laitumelle laskua hevonen totute-
taan laidunnurmeen samoin kuin mihin 
tahansa uuteen rehuun. Jos laidunnus on 
ympärivuorokautista, täytyy hevosten 
kunto ja juomaveden riittävyys tarkis-
taa päivittäin. Laidunnurmen laatua ja 
määrää tulee seurata. Mikäli ruoho käy 
vähiin tai hevosta käytetään aktiivisesti, 
pitää hevoselle antaa lisärehua. Huolehdi 
myös hevosen kivennäis- sekä suolan 
saannista (suolakivi). 
Laitumen kuntoa ylläpidetään niit-

tämällä hevoselle kelpaamattomat re-
hulaikut sekä poistamalla laitumelle 
kertyneet lantakasat. Laitumen käyttöä 
tehostaa laitumen jakaminen useampiin 
lohkoihin ja hevosten kierrättäminen 
lohkolta toiselle sitä mukaa kuin rehun 
määrä  lohkolla vähenee. Laidun voidaan 
lannoittaa n. 1-2 krt/vuodessa. Hevoset 
päästetään laitumelle aikaisintaan pari 
viikkoa lannoittamisen jälkeen. 
Laitumet tulee aika ajoin myös uu-

distaa eli kyntää ja kylvää uudelleen. 
Näin vähennetään loistartuntojen mää-
rää. Tarvittaessa laitumet kalkitaan. 

Oma talli
 
Omaa tallia suunniteltaessa on tärkeää 
olla yhteydessä kunnan rakennusval-
vonta- ja ympäristöviranomaisiin, jotta 

Ennen laitumelle laskua hevonen  
totutetaan laidunnurmeen samoin kuin 
mihin tahansa uuteen rehuun.
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rakentamista ohjaava lainsäädäntö ja 
kuntakohtaiset määräykset voidaan 
ottaa ajoissa huomioon. Tallien ra-
kennus-, muutos- tai laajennuslupia 
myönnettäessä huomioidaan rakennus- 
ja ympäristömääräysten lisäksi myös 
mm. eläinsuojelulaki ja naapuruussuh-
delaki. Lupia ja ympäristövaikutuksia 
mietittäessä  kartoitetaan myös mm. 
varasto-, tarha-, ratsastuskenttä-, lan-
tala- ja parkkitilojen tarve. Esimerkiksi 
sijainti taajama-alueella, pohjavesialu-
eella tai vesistön läheisyydessä asettaa 
omat rajoituksensa ja vaatimuksensa. 
Oleellinen tieto on hevosten lukumäärä 
käytettävissä  olevaa maa-aluetta kohti. 
Ympäristöministeriön julkaisemassa 
Hevostallien ympäristönsuojeluohjeessa 
kerrotaan lantaloille ja lannan varastoin-
nille sekä tarhojen ja pihattojen lantahy-
gienialle asetetuista vaatimuksista.
Omaa tallia suunnittelevan kannattaa 

muistaa, että tallista aiheutuu paljon 
kuluja. Tallin rakentaminen kenttineen 
ja tarhoineen on huomattava investointi 
ja lisäksi rakennusten ylläpitoon ja kor-

jauksiin on syytä varautua. Myös työ-
määrä kannattaa huomioida, hevosta 
kun täytyy hoitaa vuoden jokaisena 
päivänä. Jos tallissa on vähintään kuusi 
täysikasvuista hevosta tai hevosen pito 
on ammattimaista, tulee tallin pidosta 
tehdä ilmoitus aluehallintovirastoon.

Varusteet
Hevosen varusteiden, kuten riimun, suit-
sien, valjaiden, satulan, loimien ja suo-
jien, tulee olla hevoselle sopivia. Liian 
pienet ja epäsopivat varusteet saattavat 
aiheuttaa hankaumia ja kipua. Rikki-
näiset varusteet ovat taas turvallisuus-
riski. Sopivien varusteiden hankinnassa 
kannattaa käyttää apuna asiantuntijaa. 
Nahkavarusteet vaativat huoltamista 
nahanhoitoaineilla, jotta ne säilyttävät 
kestävyytensä. Muovit ja kankaiset ma-
teriaalit on helppo pestä vedellä. Satula 
on arvokas varuste, ja sen täytyy sopia 
hyvin hevosen selkään. Satula vaatii pe-
ruspuhdistuksen lisäksi aika ajoin kun-
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nontarkistuksen ja toppauksen satulase-
pällä. Hevosen puhdistusvälineet, kuten 
harjat ja suat, kaipaavat nekin säännöl-
lisesti pesua ja uusimista.
Kiinnittämällä huomiota ratsastajan, 

ajajan ja hevosenhoitajan varustukseen, 
voidaan helposti ehkäistä niin pienempiä  
kuin vakavampiakin vammoja. Perusva-
ruste lajista riippumatta on CE-merkitty 
kypärä. Tallikäyttöön kannattaa hank-
kia kunnon käsineet sekä tukevat turva-
kengät, joissa on pitävä pohjakuviointi.

Ratsastuksen lajit
Ratsastuksen valtakunnallisen keskus-
järjestön Suomen Ratsastajainliiton 
alaisuuteen kuuluu kymmenen eri la-
jia. Perinteisiä lajeja ovat olympialajit: 
koulu-, este- ja kenttäratsastus. Nii-
den opetus kuuluu useimpien ratsas-
tuskoulujen opetusohjelmaan. Muita 
ratsastuslajeja, kuten islanninhevos-, 
vaellus-, lännen- ja matkaratsastusta, 
on mahdollisuus harrastaa niihin eri-

koistuneilla talleilla. Vikellys on voi-
mistelua hevosen selässä, ja valjakko-
ajossa hevosta ohjastetaan vaunuista. 
Lisäksi voidaan järjestää mm. hiihtoes-
teratsastuskilpailuja ja laukkakilpailuja.  
Ratsastus sopii myös erityisryhmille, ja 
sitä  voidaan käyttää monipuolisesti te-
rapiatarkoituksiin.
Kaikkia lajeja yhteisesti koskevat kil-

pailusäännöt on koottu Suomen Ratsas-
tajainliiton yleiseen sääntöosaan. Lisäksi 
jokaisella lajilla on omat lajikohtaiset 
sääntönsä. Nuorille ratsastajille suositel-
laan eri lajien monipuolista harjoittelua 
ennen erikoistumista. 
Ratsastuksessa kilpaillaan useilla ta-

soilla. Alin taso on kilpailuharjoitus, 
josta mahdollisesti edetään seura-, alue-, 
kansalliselle ja kansainväliselle tasolla.
Kilpahevosella tulee olla EU-passi. Li-

säksi sen tulee olla rekisteröity Suomen 
Hippoksessa tai sillä tulee olla SRL:n 
myöntämä kilpailunumero.
Kilpaileminen edellyttää ratsastajalta 

tai valjakkokuskilta SRL:n jäsenyyttä 
ja seuratasolta ylöspäin erilaisia lisens-
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sejä. Lisäksi peritään hevoskohtainen 
vuosimaksu. SRL ylläpitää internetissä 
sähköistä kilpailupalvelua. Siellä jul-
kaistaan alue- ja kansallinen kilpailuka-
lenteri sekä kilpailujen tulokset. Kilpai-
lupalvelussa on myös hevos- ja ratsasta-
jakohtaiset rankingit.
SRL hyväksyy ja valvoo jäsenratsas-

tuskoulujensa sekä harraste- ja yksityis-
talliensa toimintaa ja voi myöntää tal-
lille Laatutalli -nimikkeen. Hyväksyntä 
perustuu kriteereihin, joiden mukaan 
toiminnasta vastaavat ammattilaiset 
käyttöön soveltuvilla hevosilla ja turval-
lisissa puitteissa. Hyväksytyillä talleilla 
tai ratsastusseurojen järjestämissä tilai-
suuksissa SRL:n jäsenten on mahdollista 
suorittaa erilaisia ratsastus- ja hevostai-
tomerkkejä.

Raviurheilun muodot
Suomen Hippos ry on raviurheilun ja 
hevoskasvatuksen keskusjärjestö, joka 
vastaa lajin valtakunnallisista toimin-

noista. Suomessa on rekisteröityjä am-
matti- ja harrastajavalmentajia, joiden 
koulutuksesta ja lisenssijärjestelmästä 
vastaa Suomen Hippos. Jotta harrasta-
javalmentaja voi ilmoittaa hevosen tai 
ponin ravikilpailuihin, hänellä tulee olla 
voimassa oleva harrastajavalmentajali-
senssi. Hevosen tai ponin valmentami-
nen ja hoitaminen vaatii pitkäjänteistä 
työtä sekä monipuoliset valmennusolo-
suhteet.
Ravikilpailuja järjestetään eri puolilla 

Suomea lähes vuoden jokaisena päivänä. 
Kilpailuissa noudatetaan Suomen Hip-
poksen ravikilpailusääntöjä. Osallistu-
mista varten hevosella on oltava kilpai-
luoikeus ja sen on suoritettava koelähtö 
ennen ensimmäistä kilpailuaan.
Tavanomaisten kärrylähtöjen lisäksi 

Suomessa ajetaan monté- eli raviratsas-
tuslähtöjä sekä poniravilähtöjä. Monté-
lähdöt ajetaan normaaleina totolähtöinä 
raveissa ja niissä ovat voimassa pääosin 
samat säännöt kuin kärrylähdöissä. Ra-
vikilpailuissa hevosen ohjastajalla on 
oltava voimassa oleva ajolupa, jonka 
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Jalostustavoitteet ja niiden saavuttami-
seksi asetetut keinot on määritelty eri 
rotujen jalostusohjesäännöissä, jotka 
julkaisee Suomen Hippos. Jalostusohje-
säännöissä  asetettuja vaatimuksia toteu-
tetaan käytännössä Suomen Hippoksen 
ja hevosjalostusliittojen järjestämissä 
näyttelyissä, joissa kantakirjataan ai-
kuiset hevoset ja annetaan varsoista 
rakennearvostelu. Kantakirjaan hyväk-
sytty hevonen täyttää jalostushevosen 
vaatimukset suorituskyvyn, rakenteen, 
terveyden ja kestävyyden suhteen. Kan-
takirjatut oriit ja tammat ovat rotujensa 
parhaita edustajia sekä jalostustavoit-
teiden mukaisia seuraavan sukupolven 
vanhempia.
Terveys- ja kestävyysominaisuudet ovat 

edellytyksiä sille, että hevosta pystytään 
käyttämään täysipainoisesti. Näiden 
ominaisuuksien huomioon ottaminen 
jalostusvalinnassa on sekä eettisesti 
että taloudellisesti perusteltua. Hevos-
ten heikko terveys ja kestävyys alentavat 
hevosen käyttöarvoa ja lisäävät hevosen 
pidon kustannuksia.
Eri hevos- ja ponirotuja edustavat rotu-

yhdistykset järjestävät myös aktiivisesti 
näyttelyitä omille roduilleen. Näissä  
näyttelyissä on mahdollisuus tutustua 
paremmin eri rotujen erityispiirteisiin. 

Kuljetus
Hevosten kuljetuksessa on otettava 
huomioon hevosten, kuljettajan ja kyy-
dissä  olevien henkilöiden sekä muun 

suorittamiseen vaaditaan vähintään 16 
vuoden ikä ja riittävä taito hevosen kä-
sittelyssä. Ajolupakursseja järjestetään 
raviradoilla. Kilpailulisenssi maksetaan 
vuosittain.
Nuoriso- ja poniravitoiminnan tarkoi-

tuksena on tarjota nuorille mahdollisuus 
harrastaa raviurheilua turvallisesti ja 
ohjatusti. Lähes jokaisella maakuntara-
dalla toimii nuorisoravikerho. Eri puo-
lilla Suomea toimii Suomen Hippoksen 
alaisia poniravikouluja, jotka tarjoavat 
laadukasta ja turvallista toimintaa. Po-
niravikilpailuja järjestetään normaalira-
vien yhteydessä ja myös erillisinä poni-
raveina. Ponilähtöjä  ajetaan sekä kärry- 
että montélähtöinä. P-ajolupakurssin voi 
suorittaa 10–18 -vuotias nuori.

Jalostustoiminta
Hevosjalostuksen tavoitteena on paran-
taa hevosten perinnöllistä laatua. Ja-
lostettavat ominaisuudet määräytyvät 
hevosten käyttötarkoituksen mukaan. 

Hevosjalostuksen tavoitteena on  
parantaa hevosten perinnöllistä laatua.
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tieliikenteen turvallisuus. Hevosta tu-
lee kuljettaa ainoastaan hevoskuljetuk-
seen rekisteröidyllä  kuljetusvälineellä. 
Hevosella tulee olla kuljetusvälineessä 
mukana myös tunnistusasiakirja eli käy-
tännössä passi.
Hevosen matkavarustukseen kuuluvat 

tukeva riimu ja riimunvarsi. Hevosen 
jalat tulee suojata tarvittaessa kuljetus-
suojilla. Kylmällä ilmalla hevonen suoja-
taan loimella. Hevosten käyttäytyminen 
lastauksessa ja kuljetuksessa vaihtelee 
hevosen kokemusten mukaan. Kokemat-
toman kuljettajan tai hevosenomistajan 
kannattaa ehdottomasti pyytää ammat-
tilaisen tai muun kokeneemman apua 
ja opastusta. Vaihtoehtoisesti kuljetus 
voidaan antaa hevoskuljetusyrityksen 
tehtäväksi. Kuljettajan on tärkeää hallita 
ennakoiva ja rauhallinen ajotapa.
Hevosen hyvinvoinnista tulee huolehtia 

matkan aikana. Mikäli kuljetusmatka on 
pitkä, täytyy pitää taukoja, jolloin tarkis-
tetaan hevosen kunto ja tarjotaan sille 
vettä. Myös kuljetusvälineen ilman-
vaihdosta on huolehdittava. Hevosen tu-
lisi pysyä matkan aikana rauhallisena. 
Potkiminen ja rauhaton käyttäytyminen 

ovat merkkejä siitä, että hevonen on tyy-
tymätön oloonsa. Eläinten kuljetukselle 
asetetuissa eläinsuojeluvaatimuksissa 
(Laki eläinten kuljetuksesta 1429/2006) 
kerrotaan yksityiskohtaisesti kuljetus-
ajoneuvoille asetetuista vaatimuksista 
ja kuljetusolosuhteista, mm. kuljetetta-
van hevosen ruokinnasta ja tarkkailusta. 
Sairasta tai vahingoittunutta hevosta saa 
kuljettaa vain eläinlääkärin luvalla. Sai-
raan, heikon tai tiineen hevosen sekä var-
san kuljetuksessa on noudatettava eri-
tyistä varovaisuutta. Eläinkuljetusasetus 
edellyttää eläinkuljettajalupaa kaupalli-
sen toiminnan yhteydessä tapahtuvissa 
eläinten kuljetuksissa. Tarkista lupa- ja 
koulutustarpeet ajantasaisesta lainsää-
dännöstä. Lisätietoja www.evira.fi. 
Kuljetusajoneuvoista, ajoneuvoyhdis-

telmistä ja niiden painorajoista sekä 
katsastuksista ja ajokorttiluokista mää-
rätään tieliikennelaissa. Neuvontaa ja 
tietoa saa Ajoneuvohallintokeskuksesta.

 
Eläinsuojelu

Eläinsuojelulain tarkoituksena on suo-
jella eläimiä kärsimykseltä, kivulta ja 
tuskalta. Lain avulla pyritään myös 
edistämään eläinten hyvinvointia ja hy-
vää kohtelua. Eläintenpidossa on edis-
tettävä eläinten terveyttä ja hyvinvointia 
ja otettava huomioon sekä fyysiset että 
lajinmukaiseen käyttäytymiseen liitty-
vät tarpeet. Hevosia koskevat eläinsuo-
jelusäädökset on koottu maa- ja metsäta-
lousministeriön oppaaseen ”Tavoitteena 
terve ja hyvinvoiva hevonen”. Myös 
Suomen Hippoksen ja Suomen Ratsas-
tajainliiton kilpailusäännöt tähtäävät 
hevosen hyvinvoinnin varmistamiseen.
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Tallien ympäristömääräykset eivät 
kuulu eläinsuojelusäädöksiin, mutta 
hyvin hoidettu ympäristö edesauttaa 
hevosen hyvinvointia. Eläinsuojeluvi-
ranomaisia ovat kunnan- ja kaupungin-
eläinlääkärit, monissa kunnissa myös 
terveystarkastajat, läänin-, raja-, ja tar-
kastuseläinlääkärit sekä poliisi. SEY:llä, 
Suomen Eläinsuojeluyhdistysten liitolla, 
on yli sata vapaaehtoista eläinsuojeluval-
vojaa, jotka tekevät yhteistyötä viran-
omaisten kanssa. Ilmoituksen havaitusta 
epäkohdasta eläinten pidossa tai kohte-
lussa voi halutessa tehdä nimettömänä.

 
Vakuutukset

Hevoselle on valittavissa erilaisia va-
kuutuksia; henki-, eläinlääkärikulu- ja 
vastuuvakuutus.
Henkivakuutus korvaa, kun hevonen 

kuolee tai joudutaan lopettamaan sai-
rauden tai tapaturmaisen loukkaantumi-
sen vuoksi. Henkivakuutuksen hintaan 
vaikuttaa se mistä arvosta hevonen on 
vakuutettuna. Tiineen tamman vakuu-
tukseen voi ottaa lisäturvana sikiöva-
kuutuksen, joka korvaa sikiön mene-
tyksen tai syntyneen varsan kuoleman.     
 Eläinlääkärikuluvakuutukset korvaavat 
eläinlääkärin hoidosta ja tutkimuksista 
aiheutuneita kuluja, kun hevonen on sai-
rastunut tai loukkaantunut, esimerkiksi 
ähkyhoidot, erilaisten haavavammojen 
ja luunmurtumien hoito. Eläinlääkäriku-
luvakuutuksista ei makseta korvauksia 
ennaltaehkäisevästä hoidosta mm. ras-
paus, loislääkitys tai rokotus.
Vakuutukset eivät korvaa kuluja sellai-

sista sairauksista tai vammoista, jotka 
ovat olleet   hevosella ennen vakuut-
tamista. Vakuutuksen hinnan lisäksi 

kannattaa verrata millaisia vahinkota-
pauksia vakuutus korvaa, mikä on yh-
tiön maksama enimmäiskorvausmäärä 
ja vahingon omavastuu.
Sekä henki- että eläinlääkärikuluva-

kuutuksista korvattavat sairaudet ja 
loukkaantumiset vaihtelevat suuresti 
eri yhtiöillä, monilla on valittavissa 
suppeaa tai laajempaa turvaa, joten eh-
toja on hyvä vertailla. Valittaessa omalle 
hevoselle sopivaa vakuutusta, kannattaa 
miettiä millaisista vahingoista haluaa 
korvauksen ja sen perusteella valita so-
pivin vakuutus.
​Hevoselle voi ottaa myös vastuuva-

kuutuksen. Vakuutuksesta voidaan 
korvata hevosen ulkopuoliselle aiheut-
tamia henkilö- ja esinevahinkoja, kun 
hevosen omistaja on vahingoista lain 
mukaan korvausvelvollinen. Joillakin 
yhtiöillä vastuuvakuutuksesta voidaan 
korvata hevosen aiheuttamia vahinkoja 
laajemmin ilman lainmukaista korvaus-
velvollisuutta. Vastuuvakuutus ei korvaa 
omistajalle, hoitajalle tai ratsastajalle 
sattuneita vahinkoja tai heidän omaisuu-
delleen aiheutunutta vahinkoa.
Ravikilpailuihin osallistuvilta hevosilta 

ja poneilta vaaditaan pakollinen kilpailu-
vakuutus, jonka Suomen Hippos laskut-
taa automaattisesti. Vakuutuksen ehdot 
ovat Suomen Hippoksen nettisivuilla.
Hevosten kanssa harrastaessa kannattaa 

vakuuttaa myös itsensä, ainakin tapa-
turmavakuutuksella. Suomen Ratsasta-
jainliiton jäsenseurojen jäsenet ja SRL:n  
hyväksymien ratsastuskoulujen ja har-
rastetallien jäsenet ovat vakuutettuina 
tapaturmavakuutuksella, joka on voi-
massa aina kun ollaan hevosten kanssa 
tekemisissä. Jos ei kuulu liiton vakuu-
tuksen piiriin tai haluaa kattavampaa 
turvaa tapaturmien varalta, kannattaa 
ottaa yhteyttä omaan vakuutusyhtiöön.
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Kannattaa myös muistaa, että kallis 
omaisuus; merkkisatulat, kilpakärryt 
ym. on hyvä vakuuttaa. Unohtamatta tie-
tenkään tallin palovakuutusta, auton ja 
hevoskuljetuskaluston ym. vakuutuksia. 
​ Vakuuttaminen on osa riskienhallintaa 
ja vakuuttamisen tarve riippuu jokaisen  
omista lähtökohdista. Mieti ja ennakoi, 
mikä on sinulle järkevin tapa vakuuttaa.

Hevosen pidosta 
aiheutuvat kustannukset

Hevosesta aiheutuvat kustannukset kan-
nattaa arvioida mahdollisimman tark-
kaan jo ennen hevosen hankintaa. Aloit-

tavan hevosenomistajan on turvallisinta 
hakea hevoselle sellainen täysihoitotalli 
tai tallipaikka, jossa on mahdollista 
saada kokeneemman hevosihmisen apua 
hevosenhoidossa. Käytännössä tämä tar-
koittaa tallipaikan vuokraamista hevos-
yrittäjältä. 
Tallia valittaessa kannattaa kiinnittää 

huomiota käytettävien rehujen laatuun 
sekä  tallirakennuksen, tarhojen ja har-
joittelupaikkojen kuntoon ja turvalli-
suuteen. Toisaalta kannattaa miettiä, 
tarjoaako talli riittävät puitteet mielek-
kääseen hevosharrastuksen.
Talliyrittäjän kanssa kannattaa aina 

tehdä kirjallinen hoitosopimus, mihin 
kirjataan tarkasti mitä tallivuokraan 
kuuluu ja mitä ei sekä mistä peritään 
erillinen hinnaston mukainen maksu. 
Myös vastuukysymykset kannattaa sel-
vittää.
Hevosen suurin yksittäinen menoerä on 

tallivuokra. Tallivuokran määrään vai-
kuttavat oleellisesti tallin sijainti sekä 
palvelutarjonta. Hintoja lisäävät mm. 

Vakuutukset korvaavat ehtojen
mukaiset tapaukset, joten tutustu
niihin huolella. Hevosen voi 
vakuuttaa sen käyvästä arvosta.
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tajalle maksettavista palkkioista. Kulje-
tuksista vastaa yleisimmin valmentaja 
tai kuljetusliike, jolloin kilometrikor-
vaus on yleensä 0,30–0,60 €/km. Oh-
jastajalle maksettava ajopalkkio on oh-
jastajakohtainen ja sovitaan etukäteen. 
Ammattiohjastajien palkkiot saattavat 
vaihdella 17–20 euroon, minkä lisäksi 
ohjastajalle maksetaan sopimuksen mu-
kaan 10–15 %  voittosummasta. Ama-
tööriohjastajien palkkiot ovat yleensä 
pienemmät.
Tallin pito yrityksenä vaatii erittäin 

tarkat kulu- ja kannattavuuslaskelmat 
jo rahoituksen järjestämiseksi. Kannat-
taa myös muistaa, että harrastusmainen 
hevosenpito omassa tallissa maksaa 
paljon enemmän kuin pelkät perus-
hoidon kustannukset. Kustannuksia 
kertyy mm. tilasta, rehuista, sähköstä, 
vedestä, kuivikkeista, lantahuollosta, 

valmennus- ja maneesikustannukset. 
Tallivuokrien vaihtelu ratsutalleilla on 
300-800 € kuukaudessa ja ammattival-
mentajien ravitalleilla valmennusmaksu 
600-1000 €. Tallivuokraan sisältyvät 
yleensä hevosen perusrehut, karsinan 
puhdistus ja tarhaus. Ravitalleilla mak-
suun kuuluvat yleensä myös valmennus 
ja peruskengitys. Kustannuksissa kan-
nattaa huomioida myös tallille tapahtu-
vista matkoista aiheutuvat kulut. Halvin 
ratkaisu ei välttämättä ole käytännössä 
se turvallisin ja mieleisin vaihtoehto.            
 Ratsuhevosen kustannuksia lisää, jos 
harrastus on tavoitteellista ja hevosen 
kanssa valmentaudutaan. Ratsastuskil-
pailuissa kustannuksia koituu mm. kil-
pailuluvasta, kilpailujen lähtömaksuista 
ja hevosen kuljetuksesta.
Ravihevosen kilpailukustannukset ker-

tyvät kuljetuskuluista ja hevosen ohjas-

Esimerkkilaskelmassa eläinlääkärikulut tulevat hevosen perushoidosta. Kulut nousevat merkittävästi, jos 
hevonen sairastuu. Esimerkiksi ontumatutkimukset klinikkaolosuhteissa maksavat helposti useita satoja euroja. 
Vaativammat tapaukset, kuten ähkyhoidot, leikkaukset ja tähystykset, ovat huomattavasti kalliimpia. 

e / kk e / vuosi

Lisärehut: kivennäiset, vitamiinit 30 360

Kengitys n. 90e/kerta, kuuden viikon välein 65 780

Eläinlääkärikulut, perus: rokotukset, raspaus, 
ontumatutkimus

54 650

Madotus: matolääkkeet ja ulostenäytetutkimus 7 80

Vakuutukset: henki- ja laajaell.kuluvakuutus, 
hevosen arvo 5000e.

36 425

Varusteet 58 700

YHTEENSÄ 250 2995

+ tallivuokra 450 5400

YHTEENSÄ 700 8395
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tarhojen ja harjoitusalustojen ja tallira-
kennuksen kunnossapidosta sekä myös 
mahdollisesti tarvittavasta työvoimasta.  

Hevosesta luopuminen
Hevosesta pitää huolehtia ja kantaa vas-
tuu läpi sen elinkaaren. Hevosen omista-
jan elämäntilanne saattaa ajan kuluessa 
muuttua, eivätkä aika ja rahat ehkä enää 
riitäkään oman hevosen pitämiseen. Ter-
veelle ja tehtäväänsä soveltuvalle hevo-
selle saattaa löytyä uusi koti myynnin tai 
vuokrauksen kautta.
Joskus on tehtävä päätös hevosen lopet-

tamisesta. Syitä tähän voi olla monia, 
esimerkiksi hevosen sairaus, vamma tai 
sopimattomuus käyttötarkoitukseensa. 
Vaikka päätös hevosen lopettamisesta 
tuntuu vaikealta, omistajan täytyy pys-
tyä ajattelemaan hevosen parasta. Tu-
kea ja apua lopettamispäätökseen saa 
eläinlääkäriltä. Päätöstä lopettamisesta 
ei hevosen hyvinvoinnin kannalta saa 
pitkittää.
Hevosen lopetus on suoritettava siten, 

että sille ei aiheudu tarpeetonta kipua 
tai kärsimystä. Eläinlääkäri voi lopettaa 

hevosen lääkeaineilla tai hevonen voi-
daan viedä teurastettavaksi. Hevosen 
teurastaminen on eettinen vaihtoehto ja 
vastuullisen hevosenomistajan valinta. 
Suomeen tuodaan hevosenlihaa yli kaksi 
miljoona kiloa vuodessa, mm. Kana-
dasta ja Meksikosta. Hevosen saa myös 
lopettaa aivoihin ampumalla. Ampujalla 
täytyy olla lupa ja taito aseen käyttöön.
Hevosen voi haudata omalle maalle 

kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen 
luvalla alueen erityispiirteet huomioi-
den. Mikäli tallilla ei ole hautaamismah-
dollisuutta, voi hautapaikkaa tiedustella 
oman kunnan viranomaisilta. Kuollut 
hevonen voidaan myöskin tuhkata tai 
hävittää eläinjätteenkäsittelylaitoksen 
kautta.
Jos hevonen lopetetaan hevosia vas-

taanottavassa teurastamossa, sillä  tu-
lee olla mukanaan hevospassi/rekiste-
ritodistus, josta se voidaan tunnistaa ja 
josta voidaan tarkistaa sille annettujen 
lääkkeiden varoajat sekä ketjuinformaa-
tiolomake. Teurastettavaksi vietävässä 
hevosessa ei saa olla lääkejäämiä.
Hevosen poistosta tulee tehdä ilmoitus 

Suomen Hippokseen mahdollisimman 
pian hevosen kuoleman jälkeen. Poistoil-
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moitukselle on olemassa valmis lomake 
osoitteessa www.hippos.fi. Teuraaksi 
viedyistä hevosista teurastamo toimit-
taa passit suoraan Suomen Hippokseen. 
Omistajan ei tällöin tarvitse lähettää 
niistä erikseen poistoilmoitusta.
 

Tämä opas on tarjonnut läpileikkauksen 
hevosen omistajuuteen liittyviin asioi-
hin – tervetuloa hevosen omistajan kieh-
tovaan,  mutta vastuulliseen maailmaan! 
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Ratsasta 
SRL:n 
jäsentallilla!

Jäsen-
talleilla 

on koulutettu  

henkilökunta 

sekä asialliset Ja 

turvalliset 

puitteet.  

www.ratsastus.fi
lisää tietoa Ja srl:n Jäsenratsastuskoulut Ja-harrastetallit löydät: 



Suomen Hevosenomistajien Keskusliitto ry 
valvoo kaikkien hevosenomistajien etua. Jäsenkortillamme 

saat useita etuja ja alennuksia eri tahoilta. Jäsenenämme saat myös 
asiantuntija-apua hevosen omistamiseen liittyvissä tilanteissa, 

olipa kysymyksessä sitten hevoskaupan riitatilanne tai neuvonta  
tallisopimuksen teossa. Jäsenemme voivat tilata Keskusliiton toimis-

tolta myös asiantuntijan tarkistamia sopimuspohjia esimerkiksi ratsun 
vuokrausta tai hevosenostoa varten. Hevosenomistajien Keskusliiton 
jäsenenä olet myös  mukana mahdollistamassa hyvän elämänalun 
kymmenille orpovarsoille joka vuosi ylläpitämämme valtakunnalli-

sen Keinoemovälityksen kautta!

Liitolla ja jokaisella sen jäsenellä on todellinen vaikutusmahdollisuus hevosalan 
asioihin. Liitto on edustettuna Suomen Hippoksen valiokunnissa, joten ken-
tältä tullut palaute saadaan tuoreeltaan tiedoksi. 

Voit tutustua etuihin ja 
toimintaamme nettisivuilla

Sivuilta löytyy myös sähköinen 
jäsenlomake 

jäseneksiliittymistä varten.

OMISTATKO HEVOSEN 
tai PONIN? 

Sokerina pohjalla jäsenet saavat kuusi kertaa vuodessa paksun (68-84 si-
vua), nelivärisen Hevosenomistaja -lehden kotiinkannettuna. Joka nume-
rossa on runsaasti luettavaa hevosalasta: jalostusasiaa, asiantuntijahaastattelu-
ja, henkilökuvia, eläinlääkintää... Lisäksi sponsoroimme palkinnoilla mm. ravi- ja 
ratsastuskilpailuja.

 www.shkl.net

LIITY JÄSENEKSI HEVOSENOMISTAJIEN OMAAN 
LIITTOON!



Ota yhteyttä jo tänään!
www.proagria.fi/hevospalvelut
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ProAgria Keskusten ja ProAgria Keskusten Liiton laatujärjestelmälle  
on myönnetty ryhmäsertifikaatti. 

ProAgria – Menestyksen mahdollisuuksiaSERTIFIOITU
ORGANISAATIO

ISO 9001

On etenemisesi käyntiä, ravia, laukkaa tai esteiden 
yli hyppäämistä, osaavan kumppanin kanssa se on 
varmaa ja harkittua. 

Ylitä kanssamme yrittämisen esteitä ja saat hyvät lähtökohdat yrityksellesi. 
Meiltä saat myös ratkaisuja käytännön asioihin: miten pidät talouden vakaana 
ja veroilmoitukset ajallaan ja oikein kuntoon, miten rakennat tallit, maneesit, 
lantalat ja pidät ympäristöasiat ojennuksessa, miten ruokit taloudellisesti ja 
tehokkaasti eläimet ja huolehdit niiden hyvinvoinnista ja terveydestä, miten 
tuotat taloudellisesti ja kannattavasti rehua pelloiltasi. Kaikki tämä yhdestä  
ja samasta paikasta. 

Seuraa myös koulutustarjontaamme nettisivuilta.

Miten ratsastat 
menestyvään 
liiketoimintaan




